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Regler och föreskrifter vid besök av barn, för PRAO-elever och vid arbeten för 
minderåriga  
 

Att under ordnade former visa sin arbets- eller studieplats för sina barn innebär 
normalt inga problem. Sådana tillfälliga vistelser behöver inte regleras såvida 
inte arbets-/studieplatsen är sådan att besöket kan innebära risker eller vara 
störande. 
 
Frågor om ansvar när det gäller at ta emot PRAO*-elever är vanliga liksom frågor 
om vilka arbetsuppgifter som får utföras av minderåriga**, t ex sommarvikarier.  
 
Arbetsmiljölagen (AML) reglerar förhållandena på arbetsplatsen. Inom universitetet är 
det prefekten/motsv. som ska tillse att arbetet kan bedrivas på ett tillfredsställande 
sätt, både avseende säkerhetsrisker och störande av verksamhet. När det gäller arbeten  
för minderåriga och PRAO-elever finns detta reglerat i AML och i föreskriften  
AFS 1996:1 Minderåriga. För övriga besök av barn finns inga specifika regler, men 
generellt gäller enligt AML att ”Arbete ska planläggas och anordnas så, att det kan utföras i en 
sund och säker miljö” och ”Arbetsgivare ska vidta alla åtgärder som behövs för att förebygga att 
arbetstagare utsätts för ohälsa eller olycksfall”.  
 
Lagföreskrifterna innebär att prefekten/motsv. ska se till att arbets- och studiemiljön 
är tillfredsställande och säker i alla situationer och även besluta om vilka regler som ska 
gälla på den enskilda arbetsplatsen. Det bör noteras att det direkta skyddsansvaret för 
minderåriga, inklusive PRAO-elever, ligger på den som bedriver verksamhet där den 
minderårige vistas. Det är också viktigt att ta i beaktande den skadeståndsskyldighet 
som kan uppstå i de fall en icke-anställd drabbas av olycksfall inom universitetet med 
personskada som följd. Olycksfallsrisken i laboratorielokaler, verkstäder och liknande 
verksamhetslokaler bör särskilt beaktas. 
För att underlätta för prefekter/motsv. meddelas på följande sida information om de 
regler eller föreskrifter som gäller för besök av barn på arbetsplatsen samt för PRAO-
elever och minderåriga arbetstagare. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 *PRAO - Praktisk arbetslivsorientering för elever i årskurs 8 och 9 
**Minderårig - är den som inte fyllt 18 år 
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Regler vid tillfälliga besök av barn 
Endast kortvariga besök under ordnade former, med avsikten att visa barnet 
förälderns arbets- eller studieplats är tillåtna Undantag från denna regel kan i särskilda 
fall beviljas av prefekt/motsv. och endast för vistelse i lokaler av kontorskaraktär 
under fullständig uppsikt av föräldern. 
 
Föreskrifter för PRAO-elever 
Det direkta skyddsansvaret för minderåriga elever vilar på den som bedriver 
verksamhet där arbetet utförs. Inom universitetet innebär detta att det är 
prefekten/motsv. som avgör i vilken verksamhet det är lämpligt att ta emot PRAO-
elever. Skolan som eleven kommer i från har en viktig roll vid val av praktikplats 
utifrån skolans kunskap om vad som är lämpligt för den enskilde eleven. Det är viktigt 
med ett informationsutbyte mellan skolan och universitetets verksamhetsutövare och 
att en riskbedömning görs av sådant som är väsentligt för elevens säkerhet och hälsa. 
Reglerna om minderårigas arbetsuppgifter, se nedan, bör särskilt beaktas. 
 
Föreskrifter gällande arbetsuppgifter för minderåriga, d.v.s. den som ej fyllt 18 
år 
 
AFS 1996:1 Minderåriga: 
 
§ 2: Arbetsuppgifter för minderåriga ska väljas med stor omsorg. Särskild hänsyn ska tas till den 
minderåriges fysiska och psykiska förutsättningar för arbetet. Betryggande säkerhet ska ges mot 
olycksfall, belastningsskador, överansträngning, extrema klimatförhållanden, skador från buller och 
vibrationer och andra förhållanden som kan medföra skadlig inverkan på den minderåriges hälsa 
eller utveckling i fysiskt, psykiskt eller social avseende. 
 
§ 4: Skyddsombud ska alltid underrättas om minderårigas arbete. 
 
Det finns särskilda bestämmelser för vissa riskfyllda arbeten, se bilagorna 1 och 2. 
För kompletta listor, se föreskriften. 
Exempel på arbetsuppgifter som är förbjudna: 
(vissa undantag gäller vid lärarledd undervisning eller vid yrkesutbildning) 

• Arbete med försöksdjur (enligt AFS 1991:11 Arbete med försöksdjur) 

• Arbete med farliga ämnen (som är mycket giftiga och giftiga, allergiframkallande, 
cancerframkallande, mutagena, reproduktionstoxiska, starkt frätande, 
hälsoskadliga med möjlig risk för bestående hälsoskador eller med risk för 
allvarliga hälsoskador vid långvarig exponering) 

 
Exempel på arbetsuppgifter som är helt förbjudna: 

• Arbete som utförs under vatten (dykeriarbete) 

• Arbete med experimentell cancerforskning eller arbete som sker i samma lokal som sådant 
forskningsarbete. 

• Arbete i lokal där mikroorganismer hanteras som tillhör skyddsklass 3 eller 4, enligt AFS 
2005:1Mikrobiologiska arbetsmiljörisker -smitta, toxinpåverkan, överkänslighet.  Annat 
arbete som medför särskild risk för kontakt med mikroorganismer. 

• Arbete som innebär påtaglig risk för kontakt med blod från människa som är eller med stor 
sannolikhet kan antas vara smittförande. 

 
Arbetsmiljöverkets lagar och föreskrifter finns här: www.av.se, under ”Lag och rätt=


